
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 2. november 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

112 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 112:  

”Vil regeringen være indstillet på at yde et ekstraordinært tilskud fra ”krigskassen” til regio-

nerne til en styrket forebyggelsesindsats på skoler og institutioner m.v. over for børns og un-

ges mentale mistrivsel?” 

  

Svar: 

Regeringen prioriterer børn og unges mentale sundhed og trivsel højt, og det er be-

kymrende, at fortsat flere børn og unge har dårlig mental sundhed. Det kan have 

store konsekvenser for børn og unges videre færden i ungdoms- og voksenlivet og 

føre til udvikling af egentlige psykiske lidelser.  

 

Det er afgørende med en forebyggende og tidlig indsats, dels for at gribe børn i tide 

inden problemerne opstår, dels for at sikre, at problemerne ikke forværres inden den 

rette hjælp gives.  

Jeg kan henvise til min, social- og ældreministeren og børne- og undervisningsmini-

sterens besvarelse af 10. november 2021 på BUU alm. del – spm. 13, hvori nogle af 

regeringens tiltag på området er oplistet. 

 

Som det fremgår af ovennævnte svar, stopper indsatsen ikke her, og regeringen er 

indstillet på fortsat at prioritere børn og unges mentale sundhed højt. I den kom-

mende 10-års plan for psykiatrien skal tænkes hele vejen rundt om psykiatriområdet. 

 

I det faglige oplæg til 10-års planen, som p.t. er under udarbejdelse i Sundhedsstyrel-

sen og Socialstyrelsen, er der særskilt fokus på indsatsen over for børn og unge, både 

ift. fremme af mental sundhed samt forebyggelse og tidlig opsporing.  Samtidig sidder 

der i styrelsernes følgegruppe repræsentanter med særligt indblik i på børne- og un-

geområdet.  

 

Det faglige oplæg skal afleveres inden årets udgang og jeg ser frem til at drøfte den 

med Folketingets partier, så vi sammen kan prioritere den brede indsats over for børn 

og unge, der har psykiske udfordringer, herunder en styrkelse af den mentale sund-

hed gennem en stærkere forebyggelse og tidlig opsporing.  
 
Formålet med den såkaldte krigskasse er at håndtere midlertidige udfordringer i for-
bindelse håndtering af COVID-19.  Der er dog ingen hurtige, nemme løsninger ift. 
børn og unges mentale trivsel. Derfor er der brug for en samlet og permanent priori-
tering af området. Jeg mener derfor ikke, at det er relevant at anvende krigskassen til 
en langsigtet forebyggende indsats. 
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Side 2 

 

Jeg kan dog oplyse, at forhandling af krigskassen sker i regi af finanslovsforhandlin-

gerne i Finansministeriet. 

  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Mie Saabye 

 


